
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 397 DEL 16-02-2021

N. SETTORE 85 DEL 16-02-2021

Oggetto:
Consulta delle Organizzazioni del Terzo Settore. Approvazione schema di
avviso pubblico e schema dell'istanza di adesione.Nomina RUP

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 397 del 16-02-2021
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Consulta delle Organizzazioni del Terzo Settore. Approvazione schema di
avviso pubblico e schema dell'istanza di adesione.Nomina RUP

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 28 gennaio 2021, è stato approvato, ai sensi e per gli
effetti dell’art. 4 del vigente Statuto Comunale, il Regolamento istitutivo della Consulta delle
Organizzazioni del Terzo Settore, composto di n. 20 articoli, approntato dal 1° Servizio - Servizi Sociali e
Pubblica Istruzione di questo Comune;
- con separata e palese votazione il superiore atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile;
Considerato che:
-  ai sensi dell’art. 4 del Regolamento istitutivo della Consulta delle Organizzazioni del Terzo Settore –
“Adesione alla Consulta”:
“Possono aderire alla Consulta:

gli enti del terzo settore (organizzazioni di volontariato, associazioni di promozione sociale, enti-

filantropici, imprese sociali, reti associative, società di mutuo soccorso, fondazioni e altri enti di
carattere privato diversi dalle società, costituiti per il perseguimento, senza scopo di lucro, di
finalità solidaristiche e di utilità sociale), che, alla data di presentazione della domanda di
adesione alla Consulta, risultino costituiti e svolgano da almeno un anno la propria attività nel
territorio comunale in una delle aree tematiche di cui al successivo art. 13;
le cooperative di welfare, iscritte al registro prefettizio nella sezione cooperazione sociale, che,-

alla data di presentazione della domanda di adesione alla Consulta, risultino costituite e
svolgano da almeno un anno la propria attività sul territorio comunale in una delle aree
tematiche di cui al successivo art. 13;
gli enti religiosi civilmente riconosciuti (parrocchie) aventi sede sul territorio comunale;-

In fase di prima costituzione, l'adesione è subordinata alla presentazione di un’istanza all'ufficio
preposto dell'Assessorato con delega ai Servizi Sociali del Comune di Milazzo, entro la data che verrà
fissata con apposito bando pubblico.
La domanda di adesione dovrà contenere:

l'indicazione delle aree d'intervento in cui opera l'organizzazione;-

il nominativo della persona designata alla rappresentanza o di un suo sostituto;-

l’indicazione del gruppo di lavoro tematico cui l'organizzazione intende partecipare.-
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 397 del 16-02-2021
Pag. 2 di 5



In allegato all’istanza andranno prodotti i seguenti documenti:
Copia dell'atto costitutivo e dello statuto di ogni singola organizzazione, ad eccezione degli enti-

religiosi civilmente riconosciuti (parrocchie);
Relazione sintetica sulle attività svolte nel territorio comunale di Milazzo nell’anno precedente alla-

data di presentazione della domanda di adesione alla Consulta, con indicazione degli eventi svolti;
Copia delle eventuali iscrizioni dell'organizzazione ad albi o registri di settore.-

Gli Uffici preposti dell’Assessorato ai Servizi Sociali nella fase di primo insediamento, l'Assemblea dopo,
determinerà l'accoglimento della domanda per l'ammissione, valutando i requisiti di cui alla
documentazione presentata.”
Preso atto che:
- con la succitata deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 28 gennaio 2021, è stato, altresì, dato
mandato al Dirigente del 6° settore - 1° Servizio - Servizi Sociali e Pubblica Istruzione di questo Comune
di porre in essere tutti gli adempimenti conseguenziali all’approvazione del Regolamento istitutivo della
Consulta delle Organizzazioni del Terzo Settore;
Dato atto che:
-il Consiglio Comunale di Milazzo con proprio provvedimento n. 118 del 24.12.2020, ha approvato il
bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2020/2022 ed gli atti propedeutici e/o connessi;
Visto:
- lo schema di Avviso Pubblico ed il relativo modello di istanza di adesione alla Consulta delle
Organizzazioni del Terzo Settore, allegati alla presente determinazione;
Ritenuto di dover individuare ai sensi di quanto previsto dall’art. 31 del  D.Lgs. n. 50/2016, un
funzionario cui attribuire l’incarico di Responsabile Unico del procedimento;
Ritenuto di dover procedere all’approvazione dei succitati atti;
Visti:
- la legge 8 giugno 1990, n. 142;
- il D.Lgs. n. 267/2000;
-  l’O.R.EE.LL.della Regione Siciliana, nonché la legislazione vigente in materia;
Richiamate le vigenti norme di legge che regolano la materia.

PROPONE

per quanto esposto in premessa, qui da intendersi integralmente richiamato

di approvare lo schema di avviso pubblico per l’adesione alla Consulta delle Organizzazioni del1)
Terzo Settore ed il relativo modello di istanza;
di nominare n.q. di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi della legge 241/1990 e del2)
D.Lgs 50/2016 è il Dott. Filippo Santoro Responsabile del 6° settore - 1° Servizio - Servizi Sociali
e Pubblica Istruzione;
di dare atto che i succitati atti saranno pubblicati per almeno 15 giorni consecutivi all’Albo3)
pretorio on line dell’ente e sul sito del Comune – Amministrazione Trasparente.

Il Responsabile del procedimento

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 397 del 16-02-2021
Pag. 3 di 5



F.to Dr. Filippo Santoro
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 397 del 16-02-2021
Pag. 4 di 5



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 397 del 16-02-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 16-02-2021.

N. Reg. Albo: 602

Milazzo, lì 16-02-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Fabio Berte'

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 397 del 16-02-2021
Pag. 5 di 5


